Уг. дело № 1-28/2018 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р/п Дмитриевка 30 мая 2018 года

Никифоровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нищева В.В., 

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора Никифоровского района Макаровой Л.В.,

подсудимого Кудрявцева А. М.,

защитника Белкина Н. Л., предоставившего удостоверение № 677, действующего на основании ордера № Ф-059630 от 10.05.2018 года,

при секретаре Стопычевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношение: 

Кудрявцева А. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, гр-на РФ, разведенного, образование среднее, не в/о, судимого 21.12.2016 года Никифоровским райсудом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 180 час. обязательных работ; снят с учета ФКУ УФСИН России по Тамбовской области 10.03.2017 года в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В конце декабря 2017 года в дневное время суток на берегу реки Польной Воронеж на участке местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, Кудрявцев А. М. с целью незаконного приобретения наркотических средств нарвал вегетативные части дикорастущей конопли, которые с целью незаконного хранения без цели сбыта принес в 

<

адрес>, являющийся его жилищем. Сорванные части растений конопли Кудрявцев А.М. измельчил, высушил и незаконно хранил в своем жилище до 23.03.2018 года, когда данные части растения конопли были обнаружены и изъяты у него сотрудниками ОП (пгт. Дмитриевка) МОМВД России «Мичуринский» при проведении осмотра места происшествия. Проведенными физико-химическими исследованием и экспертизой установлено, что изъятая у Кудрявцева А.М. растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 23,1 грамма. Размер незаконно хранимого Кудрявцевым А.М. наркотического средства каннабис (марихуана) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным.

Обвиняемым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен рассмотреть дело в особом порядке.

Обвинение подсудимому понятно, он с ним согласен. Свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено в добровольном порядке, после консультации с защитником, подсудимый поддержал. Последствия принятия решения в особом порядке подсудимый осознает. Наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

В действиях Кудрявцева А. М. содержится состав преступления. предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания Кудрявцеву А. М. суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, на момент совершения преступления он являлся лицом, ранее судимым за совершение умышленного преступления средней тяжести, а также учитывает, что он вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, не препятствовал установлению истины по делу, каких-либо опасных последствий в результате его действий не наступило, по месту жительства характеризуется в целом положительно, учитывает согласие подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, применив при этом положения ст. 73 УК РФ.

В связи с тем, что Кудрявцевым А.М. совершено умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, а на момент совершения преступления судимость по приговору Никифоровского районного суда от 21.12.2016 года, которым он был признан виновным в совершении умышленного преступления средней тяжести, не являлась погашенной или снятой в установленном законом порядке, в действиях Кудрявцева А.М. содержится рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ; указанное обстоятельство является отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, и наказание ему должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 22,7 грамма в высушенном состоянии, находящееся в сейфе хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке; по вступлении приговора в законную силу данную меру процессуального принуждения отменить.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять без согласия органа, ведающего исполнением приговора, своего места жительства, являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора, 1 раз в месяц.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 22,7 грамма в высушенном состоянии, находящееся в сейфе хранения наркотических средств МОМВД России «Мичуринский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Никифоровский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе в случае подачи им апелляционной жалобы или в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нищев В.В.